
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Autorizzazioni 
Ambientali

Tipo materia PNRR

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 Art. 15, co.1

Tipologia Impegno 
Accertamento 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00032  del 29/01/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 089

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 089/DIR/2024/00035

OGGETTO: D.G.R. n. 2079 del 13 dicembre 2021 e determinazioni conseguenti: 
Missione 1, Componente 1, Investimento 2.2, Sub-Investimento 2.2.1 - “Task Force 
digitalizzazione, monitoraggio e performance del PNRR: assistenza tecnica per il 
supporto alla gestione delle procedure complesse”. Piano Territoriale della Regione 
Puglia approvato con decreto DFP n. 37147871 del 30/11/2021. CUP 
B91B21005330006. Accertamento di entrata e Impegno di spesa per rinnovi 
contrattuali.

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Autorizzazioni Ambientali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 29/01/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

la L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

•

il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii., recante “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa”;

•

il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii., recante “Codice dell’Amministrazione 
Digitale”;

•

il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

•

il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e ss.mm.ii., recante “codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165”;

•

la L. 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”;

•

il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii., recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

•

il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii., “Codice in materia di protezione dei 
dati personali ((, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento 
nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonchè alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE))”;

•

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”;

•

la L.R. 29 dicembre 2023, n. 37 recante “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione 2024 e Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;

•

la L.R. 29 dicembre 2023, n. 38 recante “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

•

la D.G.R. 22 gennaio 2024, n. 18 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•

la D.G.R. 7 dicembre 2020, n. 1974 e ss.mm.ii., recante “Adozione del Modello 
organizzativo MAIA 2.0. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”;

•

il D.P.G.R. 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo "MAIA 2.0";

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Autorizzazioni Ambientali

www.regione.puglia.it 2



la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli 
allegati";

•

la D.G.R. 5 ottobre 2023, n. 1367 recante “Conferimento incarico di direzione 
della Sezione Autorizzazioni Ambientali afferente al Dipartimento Ambiente, 
Paesaggio e Qualità Urbana”, con la quale è stato conferito all'Ing. Giuseppe 
Angelini l’incarico di direzione ad interim della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali a decorrere dal 01.10.2023, per un periodo di tre anni, in 
applicazione di quanto previsto dall’avviso pubblico per il conferimento 
dell’incarico di direzione della precitata Sezione approvato con determinazione 
dirigenziale n. 435 del 21 aprile 2022 del dirigente della Sezione Personale;

•

VISTI, inoltre:

il D.D.G. 8 giugno 2018, n. 107 adottato dall’Agenzia per la Coesione 
Territoriale, recante “Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro 
autonomo”;

•

Il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con 
modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108;

•

il D.L. 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia”, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, 
n. 113;

•

il D.P.C.M. 12 novembre 2021, recante “Riparto delle risorse per il conferimento 
di incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi 
connessi all'attuazione del PNRR”;

•

gli avvisi di selezione pubblicati il 30 novembre 2021 sul Portale InPA relativi 
alla selezione di vari profili professionali per il supporto alle amministrazioni 
territoriali per la gestione delle procedure complesse, con particolare riferimento 
a quelli connessi alla attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR);

•

il Decreto del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica 01 dicembre 2021, n. 
37147871 recante approvazione del Piano Territoriale della Regione Puglia;

•

gli elenchi delle candidature pervenute dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica (DFP) in data 10 dicembre recanti i nominativi dei candidati da invitare 
a colloquio pari a 4 volte il numero di unità indicate nel fabbisogno territoriale 
espresso dalla Regione Puglia implementato del numero di candidati 
necessario a garantire la parità di genere;

•

la D.G.R. 13 dicembre 2021, n. 2079 recante “Investimento 2.2.: Task Force 
digitalizzazione, monitoraggio e performance del PNRR: assistenza tecnica per 
il supporto alla gestione delle procedure complesse. CUP B91B21005330006. 
Approvazione P.T., istituzione della Cabina di regia ed indirizzi per le procedure 

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Autorizzazioni Ambientali

www.regione.puglia.it 3



di selezione. Variazione di spesa al bilancio di previsione 2021 e pluriennale 
2021-2023 ai sensi dell’art.51 del d.lgs. n.118/2011 e smi.”;
le D.D. 16 dicembre 2021, n. 199; 17 dicembre 2021, n. 200; 20 dicembre 2021, 
nn. 201 e 202; 21 dicembre 2021, n. 203; 30 dicembre 2021, n. 206; 9 marzo 
2022, n. 19;

•

l’implementazione del sistema per la gestione delle Determinazioni 
Dirigenziali “CIFRA 2”;

•

CONSIDERATO che con D.D. 17 luglio 2023, n. 281 della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali è stato disposto, tra l'altro:

di autorizzare il Dirigente a.i. della Sezione e i Dirigenti a.i. dei Servizi afferenti, 
in qualità di Dirigenti della struttura organizzativa che si avvale degli esperti 
P.N.R.R., alla stipula dei contratti di lavoro autonomo con i seguenti 
professionisti per un impegno complessivo pari a 10 giornate/persona:

•

- Scianatico Angela, profilo esperta: "Gestione e monitoraggio di procedimenti 
complessi"; 
- Costantino Gaetano, profilo esperto: "Biologo"; 
- Gatto Marcello, profilo esperto: "Gestione e monitoraggio di procedimenti 
complessi"; 
- Pascoschi Giovanni, profilo esperto: "Gestione e monitoraggio di 
procedimenti complessi"; 
- Scalfaro Alberto Guido, profilo esperto: "Gestione e monitoraggio di 
procedimenti complessi";

di impegnare, per l'effetto, la somma di € 20.659,20 al fine di remunerare la 
prestazione lavorativa degli stessi, nei limiti delle giornate di lavoro autorizzate;

•

VISTI i consequenziali contratti di lavoro autonomo stipulati tra la Regione Puglia, in 
persona del Dirigente Responsabile, e i seguenti esperti:

 
- Scianatico Angela, contratto efficace dal 17.11.2023 al 31.12.2023; 
- Costantino Gaetano, contratto efficace dal 07.08.2023 al 31.12.2023; 
- Gatto Marcello,contratto efficace dal 17.11.2023 al 31.12.2023; 
- Pascoschi Giovanni, contratto efficace dal 07.08.2023 al 31.12.2023; 
- Scalfaro Alberto Guido, contratto efficace dal 17.11.2023 al 31.12.2023;

 
RITENUTO necessario:

prendere atto del decorso del termine finale di efficacia dei contratti di lavoro 
autonomo stipulati tra la Regione Puglia, in persona del Dirigente Responsabile, 
e gli esperti sopra indicati;

•

procedere al rinnovo dei contratti di lavoro autonomo indicati al punto 
precedente, in considerazione della ritenuta utilità dell'apporto professionale 
recato dagli esperti alla gestione dei procedimenti complessi di competenza 
della Sezione Autorizzazioni Ambientali;

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Autorizzazioni Ambientali

www.regione.puglia.it 4



disporre, per l'effetto, l'accertamento di entrata e l'impegno 
di spesa necessari alla remunerazione della prestazione lavorativa resa dagli 
esperti ( profilo MIDDLE ), quantificata indicativamente in 166 giornate/persona 
su base annua, per un importo complessivo pari ad € 281.748,48, secondo le 
indicazioni di dettaglio riportate nella sezione "Adempimenti Contabili" e 
nell'allegata "Scheda Anagrafico Contabile"; 

•

precisare che il regime giuridico dei medesimi contratti resta invariato, per 
quanto non espressamente derogato;

•

demandare ai contratti di lavoro autonomo la disciplina di dettaglio dei rapporti 
intercorrenti tra le Parti;

•

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla 
Legge n. 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e s.m.i, e dal 
vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari, per quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) 
innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Bilancio: vincolato; 
C.R.A.: 11.01 - Dipartimento Ambiente, Territorio e Qualità Urbana; 
Esercizio Finanziario: 2024;

Parte Entrata 
Capitolo: E2102001 “TRASFERIMENTI MINISTERIALI FINALIZZATI AL 
FINANZIAMENTO DELL’ASSISTENZA TECNICA DEL PNRR PER IL SUPPORTO 
ALLA GESTIONE DELLE PROCEDURE COMPLESSE”; 
Importo complessivo somme da accertare: € 281.748,48; 
P.D.C.F. E.2.01.01.01.003;

Parte Spesa 
Capitolo: U0111005 “SPESE PER ASSISTENZA TECNICA DEL PNRR PER IL 
SUPPORTO ALLA GESTIONE DELLE PROCEDURE COMPLESSE”; 
Importo complessivo somme da impegnare € 281.748,48; 
Missione: 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione; 
Programma: 11 – Altri servizi generali; 
Titolo:1 - Spese correnti; 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Autorizzazioni Ambientali

www.regione.puglia.it 5



Macroaggregato:3 – Acquisto di beni e servizi; 
Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea; 
P.D.C.F. U.1.03.02.11.999; 
Causale di impegno: Spese per Assistenza Tecnica del PNRR – Sottoscrizione 
rinnovi contrattuali per scadenza del termine di efficacia - CUP B91B21005330006; 
Creditori e singoli importi da impegnare: Come da scheda anagrafico contabile;

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI

si attesta che le obbligazioni previste dal presente atto traggono titolo 
dalla D.G.R. n. 2079 del 13/12/2021 e dalla D.G.R. n. 1745 del 29 novembre 
2022;

•

le operazioni contabili disposte con il presente atto rispettano le previsioni della 
L.r. 29 dicembre 2023, n. 37 recante "Disposizioni per la formazione del bilancio 
di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge 
di stabilità);

•

le operazioni contabili disposte con il presente atto rispettano le previsioni della 
L.r. 29 dicembre 2023, n. 38 recante "Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026";

•

le operazioni contabili disposte con il presente atto rispettano le previsioni della 
D.G.R. 22 gennaio 2024, n. 18 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•

si attesta che esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa coinvolti 
dal presente atto;

•

si attesta la compatibilità dei pagamenti ai vincoli di finanza pubblica a cui è 
assoggettata la Regione Puglia;

•

si attesta che non ricorrono le condizioni per l’acquisizione del D.U.R.C., né 
per l’applicazione della normativa antimafia;

•

non sussistono obblighi di tracciabilità ai sensi della Legge n. 136/2010;•
Il provvedimento sarà tempestivamente pubblicato nella sezione 
Amministrazione Trasparente al fine di assolvimento all’obbligo di cui all’art. 15 
del D.Lgs. n. 33/2013 e pubblicato nella banca dati Perla P.A.- Anagrafe delle 
Prestazioni ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art. 53, comma14 del 
D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i..;

•

Il provvedimento sarà trasmesso alla competente sezione della Corte dei Conti 
per l’esercizio del controllo successivo sulla gestione ai sensi dell’art. 1, comma 
173, L. n. 266/2005.

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Autorizzazioni Ambientali

www.regione.puglia.it 6



Di procedere all'accertamento di entrata ed all'impegno di spesa, in favore degli 
esperti PNRR indicati nella parte motivazionale, dell’importo complessivo di € 
281.748,48 al fine di remunerare le prestazione lavorative rese dai medesimi, 
secondo le indicazioni di dettaglio riportate nella Scheda Anagrafico Contabile.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

Il Funzionario Istruttore
Marco Notarnicola

Il Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali
Giuseppe Angelini

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Autorizzazioni Ambientali

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	

	



